

30^{te} Marts.

Tak for Hr Grieg fordi de virkelig
vilde offer et Par og en Tak for
mig for de Linier som jo i sig
selv kun var ment at være Par
og Tak. Liges for Der indeholdt
baade godt og ondt. Vil det gode
og glædelige regner jeg altsaa den
Plan at komme bid og give Concert.
Gid den kunde blive realiseret for
en Prædike som ikke alene skaffede
os men ogsaa dem selv Tilfredsstillelse
og Glæde! Efter et Par Udtog i
Liges Der har jeg at de ikke
vil kalde det nogen nærris Jattanden

i dens Planer og Affairer, at jeg
strax gik ned til Warmuth for at
lære hvilke Sæter, der var ledige.
Hidtil var kun af Lørdagene den
22^{de} at beregne; men omendskyndt
det vel gaar ned alle disse anounced
Concerts, som ifjor, at Haloparten
blev indstillet af de mindre betydelige
og ^{kun} de heldels gode blev realiserede
(eller "gives" heder det jo) — saa syntes
jeg det var rigtigst at varse dem
om at de vist saa snart som
muligt burde sætte dem i Forbindelse
med Warmuth, paa Grund af
baade Orkester og Logesal. Jeg
talte med Søndsen, som syntes det
var saa morsomt at skulle se

dem her igjen, dejsaan Lammers's, Lars's Nissens og mange
flere; jeg tænker de kan tænkes at træffe Gjønson, naar
de kommer sidst i Maanedes, thi han har et Fløys
Handkræfter her, hvorfra han priser ud og holder sine
politiske Taler. Hans Hustru ligger i Kur hos Nissen og
skal væn her flere Maanedes. — Saa ser jeg i Aften i
Aften at de er tilbuds Director-Bosten for Conservatoriet
i Helsoingsfors! Der er vel mange Ting som kunde
friste, men vi baar da ikke Haad til at miste den
som dem Aerkjæmme! Jeg er forfærdelig spændt paa
at se den Udfaldet af de Antænkelygheder som i Lykkeligheds forstod

gjennem Arsen, at de Præd. - Med den Musikskole, som er her
i Nyen er det nok ikke først bekendt, naar man siger bag
Kulisserne, og den kommer vist kun til at existere en kort
Tid. Kunstner forplumrer sig selv saa ofte og saa tragi-comisk
om Sagens egentlige Stilling. Han bliver vistnok meget daarligt
Aer, ^{der} mest paa Grund af Svæms Gifasning af Livet idetheltaget
og Livet i Chushänää isærdelesked. Han har taget det Parti
ganske ligesom ikke at staa op mange Gange i Raad,
siger man. Nogen Prædikanter er vel i meget af Raad der
siges om Aendes Indolents, men der er dog vistnok en hel
Del, i det. Paa sidste Musikforenings-Concert var der

et Artstykke af Pion, som det var en vel
Fornøielse at give Bekendtskab med, nemlig
Sindings Kvartet. Det var en mærkelig Debut.
Han var efter sin Prening samme Slags
Begravelse som sin Broder (Maleren). — Erika
Kissen er saapas lyk nu at hun tænker
paa at give Concert og den skulde da
denne Gang kun bestaa af Bach
og Chopin; Hun faar muligens sek Kol.
deraf til at assistere, som er saavidt re-
stiteret, at hun for prøve sin
Stemme, de ved kanske at hun, ved at forcere sin
Stemme, har sprængt ^{et} Rødder i Hjernen,
og faaet et apoplektisk Anfald som efter-
lod en angstelig Lammelse eller Slappelse
baade i Tungen og del af Halsen. Jeg
har min Visdom fra Lammers som
fandt det rimeligt efter den uoovne
Raade troopaa hun sætter sin
Stemme til; Stakkil hun faaede

kunnet komme til at lide nok derfor, havde
hun ikke faaet sin Spønstighed åpen. Lamme
og sin mener at reise til Thronbjørn i Forveer
jeg langs Kysten hjem og give Concerter. - Grovde
har vent meget meget dærlig af Nicolin -
Fogistning; har haft flere Angreb med temilang
Ossimilus; har vent paa Landet en Tid
og siger nu selv at han er kommet sig; Ag
the stress og haver og har kun Sker og
Kar og ingen Glæde af sin Kunst, efter hendes
egne Legend. Den unaturly opstillet, kongelig
protigende nye 'social Forhing' under Peder
Lassons Ledelse dor efter en meget
unaturly Tilværelse en meget naturly No
efter dens sidste Concert nest Praemus. Den
har vent lange i indv Glesningshøstand.
jeg tog med Villi kun et halvt Likh, da jeg ved
den smakkelig jeg er - saadan kunde jeg
jæ holde ved i det uendelige, og det skulde
jæ dog kun ven et Forberingsbrev. Et
hydeligt Velkommen til dem selv en
Operty Hilsen til Fru Grieg fra Edus kongen
Veninde Mari Mich